
COMUNE DI BOCA 

PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N.47 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO A.S. 2022/2023. - COMUNI CON PLESSI  
                     IN DEROGA 
                   
 
            
L’anno DUEMILAVENTUNO addì  OTTO   del mese di OTTOBRE alle ore 18,00  convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   - Sindaco                   X 
 
DONIS  ROBERTO  - Vicesindaco            X 
 
CERRI    Andrea  - Assessore               X 
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                      3                                                                            
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………………………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dott. Michele………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la comunicazione della Provincia di Novara – Ufficio Programmazione scolastica del 
22/09/2021 prot n.0026056 pervenuta il 22.09.2021 ns. prot. n. 1946 all’oggetto “Dimensionamento 
scolastico A.S. 2022/2023 - Comunicazione"; 

 
DATO atto che la procedura per la definizione della programmazione della rete scolastica regionale 
prevede la realizzazione di un piano provinciale condiviso con le istituzioni del territorio e che i 
Comuni, nell’ambito di tale condivisione, devono deliberare le proposte di dimensionamento con i 
relativi pareri delle Istituzioni scolastiche interessate; 

 
DATO atto che le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado di Boca, ad oggi, fanno 
parte dell’Istituto Comprensivo Borgomanero 2; 

 
VISTO l’art. 139 del D. Lgs. del 1.3.1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”, che attribuisce ai comuni, tra l’altro, i compiti e le funzioni concernenti:  
 
- l'istituzione, l'aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di 
programmazione;  
 
- la redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;  
 
- il piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature, d'intesa con le istituzioni 
scolastiche;  
 
- le iniziative e le attività di promozione relative all'ambito delle funzioni conferite.  
 
VISTO  l’atto di indirizzo e i criteri per la programmazione e la definizione del piano regionale di 
dimensionamento delle autonomie scolastiche piemontesi e per la programmazione dell’offerta 
formativa  per l’anno scolastico 2022/2023, approvato con delibera del Consiglio Regionale 143-
12399;  
 
CONSIDERATO che tale atto di indirizzo ha definito che nell’A.S. 2022/2023:  
 
- possono essere mantenuti attivi, in deroga ai parametri previsti dal D.P.R. del 20 marzo 2009, n. 
81 i plessi di scuola statale già funzionanti siti in comuni montani e in comuni in situazione di 
marginalità di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 21 novembre 2008, n. 1-10104:  
 
• di scuola dell’infanzia costituiti con almeno 10 bambini;  
 
• di scuola primaria costituiti con almeno una classe di 10 bambini o una pluriclasse con minimo di 
8 e massimo di 18 alunni;  
 
• le sezioni staccate di scuola secondaria di I grado costituite con almeno 20 alunni;  
 
- i Comuni devono deliberare i plessi da mantenere in deroga secondo i criteri e i parametri indicati 
al paragrafo “Punti di erogazione del servizio” dell’atto di indirizzo, nel rispetto della tempistica 
definita dalla Provincia di competenza, ai fini dell’inserimento delle proposte nei piani provinciali;  
 



- con l’atto deliberativo di cui sopra i Comuni approvano la scheda analitica predisposta dalla 
competente struttura regionale riguardante l’analisi effettuata sulla base dei criteri di contesto, 
sostenibilità ed efficacia;  
 
- le Province devono indicare nei propri piani l’elenco dei punti di erogazione del servizio da 
mantenere in deroga sulla base delle segnalazioni deliberate e pervenute dai Comuni ai fini del loro 
inserimento nel Piano regionale di revisione e dimensionamento della rete scolastica.  
 
VISTA la nota della Provincia di Novara, Prot. n° 0026056 del 22.09.2021 con cui si chiede di 
assumere la relativa deliberazione entro il 10 ottobre 2021 e che tale deliberazione dovrà indicare il 
mantenimento in deroga per il plesso che non soddisfa i parametri richiesti dall’atto di indirizzo 
suddetto e fare riferimento al parere dell’istituzione scolastica di pertinenza che ogni Comune dovrà 
necessariamente acquisire;  
 
CONSIDERATO che la rete scolastica del Comune di Boca è costituita dai seguenti punti di 
erogazione del servizio di scuola statale, tutti afferenti all’Istituto Comprensivo Borgomanero 2 di 
Borgomanero, e che gli iscritti all’A.S. 2021/22 risultano essere:  
 

- scuola dell’Infanzia    n.    7  alunni  
- scuola primaria    n.  21  alunni 
- scuola secondaria di 1° grado  n.  59  alunni 

 
 

VISTO il parere del Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Borgomanero 2 del   30.09.2021 
pervenuto il 04.10.2021 ns.prot.n.2016 che propone per l’anno scolastico 2022/2023 la 
prosecuzione dell’appartenenza delle scuole site nei Comuni di Borgomanero, Boca e Maggiora 
all’Istituto Comprensivo Borgomanero 2 di Borgomanero ed esprime parere favorevole alla 
richiesta di deroga per il mantenimento delle Scuole dell’Infanzia e primaria di Boca ; 
 
ESAMINATA la suddetta proposta e ritenuta la stessa degna di approvazione; 
 
DATO ATTO che il comune di Boca risulta essere marginale ai sensi della D.G.R. n. 1-10104 del 
21.11.2008;  
 
RILEVATO che per un corretto mantenimento del servizio scolastico per l’A.S. 2022/2023 nei 
punti di erogazione del servizio sopra indicati in una difficile fase quale quella del 
dimensionamento scolastico appena vissuto dalle scuole di Boca si ritiene indispensabile il 
mantenimento in deroga della situazione attuale, in quanto l’offerta formativa rimane l’unica 
disponibile sul territorio del Comune: in proposito, come assicurato dal Dirigente scolastico, il 
Comprensivo  Borgomanero 2 ha garantito, e garantirà anche per il prossimo anno scolastico, ampie 
risorse del personale docente ed ATA e attività progettuali rispondenti alle esigenze di alunni e 
docenti;   
 
RITENUTO, pertanto, di:  
 
- individuare, con il presente atto, i seguenti punti di erogazione di scuola statale per cui risulta 
opportuno mantenere attivo il servizio scolastico per l’A.S. 2022/2023, in deroga ai parametri del 
D.P.R. n. 81/2009 in quanto ubicati in comune montano o marginale a ai sensi della D.G.R. n. 1-
10104 del 21.11.2008:  
 
• scuola dell’Infanzia di Boca 
– afferente all’Istituto Comprensivo Borgomanero 2 di Borgomanero; 
• scuola Primaria di Boca 
– afferente all’Istituto Comprensivo Borgomanero 2 di Borgomanero; 



 
di approvare la scheda analitica allegata con particolare riferimento al mantenimento in deroga ai 
parametri previsti dal D.P.R. n. 81/2009 dei plessi di scuola statale già funzionanti siti in comuni 
montani o marginali ai sensi della D.G.R. n. 1-10104 del 21.11.2008;  
 
- trasmettere la presente Deliberazione alla Provincia di Novara, richiedendo l’inserimento dei punti 
di erogazione del servizio da mantenere in deroga, sopra indicati, nel proprio Piano di revisione e 
dimensionamento della rete scolastica per l’A.S. 2022/2023.  
 
VISTO il parere favorevole espresso  dal Responsabile del servizio  in ordine alla regolarità tecnica  
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

 
CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) di prendere atto ed approvare, per quanto di competenza, il parere espresso dal Dirigente 

scolastico dell’Istituto Comprensivo di Borgomanero 2 pervenuto il 04.10.2021 prot.n. 2016 
relativo alla proposta di prosecuzione dell’appartenenza delle scuole site nei Comuni di 
Borgomanero, Boca e Maggiora all’Istituto Comprensivo Borgomanero 2 di Borgomanero e 
al parere favorevole alla richiesta di deroga per il mantenimento delle Scuole dell’Infanzia, 
primaria di Boca nell’anno scolastico 2022/2023; 

 
2) di confermare che, sulla base dell’attuale situazione anagrafica e della previsione futura in 

merito all’andamento demografico della popolazione scolastica, è intenzione 
dell’Amministrazione Comunale mantenere invariato lo stato dei plessi; 
 

3)  di individuare, con il presente atto, i seguenti punti di erogazione di scuola statale per cui 
risulta opportuno mantenere attivo il servizio scolastico per l’A.S. 2022/2023, in deroga ai 
parametri del D.P.R. n. 81/2009 in quanto ubicati in comune montano o marginale ai sensi 
della D.G.R. n. 1-10104 del 21.11.2008:  

 
• scuola dell’Infanzia di Boca 

– afferente all’Istituto Comprensivo Borgomanero 2 di Borgomanero; 
• scuola Primaria di Boca 

– afferente all’Istituto Comprensivo Borgomanero 2 di Borgomanero; 
 
4)  di approvare, per ciascuno dei punti di erogazione del servizio sopra indicati, la scheda 

analitica quale allegato A alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e 
sostanziale;  

 
5) di allegare il parere del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Borgomanero 2 del  

30.09.2021 ; 
 

6) di trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato all’Istruzione della 
Provincia di Novara per gli adempimenti di sua competenza e per conoscenza al 
Responsabile del Servizio Istruzione. 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 D. Lgs n. 267/2000 
 
 
 
 



 
 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 08.10.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                F.to MAGISTRINI Liliana 
 
______________________________________________________________________________  
  
                     
       IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
   F.to MINOLI Flavio                                                                    F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  08.10.2021 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to REGIS MILANO Dott. Michele 
 
     

_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 11/10/2021  
al 26/10/2021  
 
Boca, li 11/10/2021  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to MARONI Valeria 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 08.10.2021 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 08.10.2021        

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             F.to REGIS MILANO dott. Michele  
 
                                                                     


